29/08/2017 participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/3/

http://participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/3/ 1/5

ATA DA AUDIÊNCIA DO PPA 2018-2021 E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO PARA O
EXERCICIO DE 2018

OBJETIVO: Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e dezessete às cinco horas e
zero minuto, foi realizada a 1º audiência pública na Escola de Tempo Integral
Almirante Tamandaré, localizada na quadra Qd. 1.304 Sul, Av. NS-04, Plano Diretor
Sul, no Município de Palmas - TO, para elaboração do Plano Plurianual - PPA (2018-
2021) e orçamento participativo para o exercício 2018, em cumprimento aos Art. 165,
166 e 167 da Constituição Federal de 1988, Art. 48 da Lei Complementar nº 101/2000
e Art 88 da Lei Orgânica Municipal.

 Participantes: População do município de Palmas e representantes de todos os
segmentos da sociedade e membros dos poderes executivo, legislativo e judiciário,
além de Entidades e Associações representativas legalmente organizadas.

 Oficina com a Área Temática: Agricultura e Aquicultura, Desenvolvimento Econômico,
Empreendorismo, Gestão Moderna, Transparente e Participativa, Infraestrutura,
Turismo.
Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, na
sala de aula nº 4, da Escola de Tempo Integral Almirante Tamandaré, localizada
na Quadra Arse 132, Avenida NS-04, aconteceu a 1ª audiência pública com objetivo
de oportunizar a participação do cidadão palmense e da sociedade organizada na
elaboração do Plano Plurianual -PPA, Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e Lei
Orçamentária Anual - LOA, respeitando o exercício da cidadania e ao processo legal,
priorizando as ações a serem inseridas nos instrumentos de Gestão para serem
executadas nos anos 2018-2021. A Mediadora Eliane Cristina Costa Oliveira deu
início a oficina explicando sobre a metodologia de trabalho e convidou a todos para
exercerem com serenidade a cidadania dentro do processo democrático de discussão
e na escolha dos objetivos, metas e priorização das ações governamentais que irão
compor o novo Plano. Foram apresentados dois Eixos Temáticos, sendo eles: 2 –
Desenvolvimento Produtivo (Agricultura e Aquicultura, Desenvolvimento Econômico,
Turismo e Empreendedorismo) e 3 – Gestão Pública Participativa e Governança
Municipal (Gestão Moderna, Transparente e Participativa).  O Técnico Especialista
Bomfim dos Reis Santos da Secretaria de Desenvolvimento Rural apresentou as
metas e as ações com suas respectivas previsões de realização, logo a seguir foram
sugeridas algumas propostas para serem implantadas na agricultura e aquicultura da
região. Em prosseguimento a Técnica Messias Aparecida Sousa Silva, apresentou as
metas e ações da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Humano e que na
oportunidade a Secretária Executiva Valéria Albino de Araújo acrescentou que o
Superhar é uma proposta do Prefeito Carlos Amastha e tem o intuito de ser um
programa continuado, com o objetivo de bonificar os servidores por seus próprios
méritos, melhorando sua remuneração para que possam desenvolver um trabalho com
qualidade à população palmense. Acrescentou ainda, que até o ano de 2005 havia
poucos planos de cargos e carreira, mas no interstício até 2010 foram criados 10
novos planos de carreira, e que em 2015 foi realizado um estudo que resultou no
Programa Carreira Justa na tentativa de reduzir as disparidades entre os Planos, mas
por questões orçamentárias e financeiras não foi possível sua total implantação. Na
sequência o Técnico Especialista da Secretaria de Desenvolvimento Econômico José

29/08/2017 participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/3/

http://participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/3/ 2/5

Marcos da Silva Cardoso, apresentou as metas e ações para o próximo quadriênio,
ressaltando que as pessoas desempregadas devem procurar a SEDEM, que aposta
no empreendedorismo individual, o que vem sendo considerado um sucesso no
município de Palmas. Outro ponto abordado é a necessidade de investir em
tecnologia dentre outras questões que resultaram em novas propostas para o
seguimento. Por conseguinte, foram apresentadas as metas e ações da Secretaria de
Turismo pelo Técnico Especialista Charles Alves da Silva. Logo mais foram
apresentadas pela Especialista Maíra da Aquicultura as metas e ações, ressaltando
que a Embrapa estuda a possibilidade da produção de camarão, além da capacitação
do produtor de peixe para que se torne independente, bem como ofertar a
possibilidade de financiamento pelo Banco de Povo. Consecutivamente, o técnico
Juliano Ebeling Viana explanou as ações e as metas pretendidas para ser executadas
pela Casa Civil. Posteriormente, o Técnico Fred Fonseca Ferreira apresentou as
propostas da Secretaria de Transparência e Controle Interno para os próximos 04
anos, a plenária não se manifestou e nem propôs nenhuma nova ação. Em
continuidade, a especialista Isis Viana Coutinho, da Secretaria de Comunicação,
apresentou as ações e metas da Pasta, enfatizando que o foco das ações do novo
Plano é o fortalecimento das redes sociais para abranger um número maior da
população. Logo em seguida, o Técnico Jones de Sena Soares do PreviPalmas
explanou as metas e as ações do Instituto, justificando a execução de cada uma
delas, algumas questões foram pontuadas e sugeridas, como o pagamento de aluguel
por parte da Prefeitura para utilizar as salas do prédio. Por conseguinte, foram
apresentadas pela técnica Suelen Yanne Carneiro Lima, as metas e ações para o
Instituto 20 de Maio. Por fim, a Técnica Welma Ferreira de Melo explanou sobre o
motivo da Prefeitura Municipal realizar as apresentações de todas as ações e projetos
que estão sendo pensados e propostos, para que todos tenham ciência do que está
sendo desenvolvido, e posteriormente ouvir da sociedade suas demandas e
necessidades. Ela enfatizou que os recursos orçamentários são limitados o que não
garante a execução de todos as demandas, por isso deve-se realizar a priorização
das ações e a partir daí a Prefeitura municipal atuará no que for de sua competência
e iniciativa em função de sua responsabilidade política para a execução. Ressaltou
também a necessidade de definir em conjunto com a sociedade as ações prioritárias
para o exercício de 2018, portanto todos as propostas apresentadas pelos técnicos e
sugeridas pela comunidade foram votadas em ordem de prioridade. Após o termino da
votação, não havendo mais nada a tratar a audiência foi finalizada às treze horas e
trinta e cinco minutos.

 Foram apresentadas as seguinte propostas técnicas:
 1 - QUALIFICAÇÃO DA MÃO DE OBRA PARA O TURISMO;

 2 - QUALIFICAÇÃO DA MÃO DE OBRA PARA O TURISMO;
 3 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES;

 4 - REALIZAÇÃO DA TEMPORADA DE FÉRIAS;
 5 - REALIZAÇÃO DO FESTIVAL GASTRONÔMICO DE TAQUARUÇU;

 6 - REALIZAÇÃO DO PALMAS CAPITAL DA FÉ;
 7 - IMPLANTAÇÃO DO SISTUR – SISTEMA DE INFORMAÇÕES TURISTICAS;

 8 - APOIO A DIVULGAÇÃO TURÍSTICA DE PALMAS A NÍVEL NACIONAL E
INTERNACIONAL;

 9 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS GERADORES DE FLUXO TURÍSTICO;
 10 - MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE ATRATIVOS TURÍSTICOS DE

PALMAS;
 11 - IMPLANTAÇÃO DO DESTINO TURÍSTICO INTELIGENTE;

 12 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADE DEMONSTRATIVA TÉCNICAS
UDT;

29/08/2017 participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/3/

http://participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/3/ 3/5

13 - MANUTENÇÃO DO PROJETO DE FLORES TROPICAIS;
 14 - MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS EXTENSÃO RURAL;

 15 - EXECUÇÃO DA CORREÇÃO DO SOLO;
 16 - INSTALAÇÃO DE AGROINDÚSTRIA;

 17 - CONSTRUÇÃO DE POÇOS TUBULARES;
 18 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS;
 19 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE HORTAS COMUNITÁRIAS;

 20 - REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO DE EVENTOS;
 21 - APOIO AOS PRODUTORES RURAIS;

 22 - IMPLANTAÇÃO DO CEASA EM PALMAS;
 23 - MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS FEIRAS COBERTAS;

 24 - MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DAS FEIRAS COBERTAS DE PALMAS;
 25 - PROJETO GRUPO GERADOR NA ECONOMIA ENERGIA (ENERGIA

AUTOMOTIVA);
 26 - APOIO AOS PRODUTORES, AQUICULTORES;

 27 - FOMENTO NA PRODUÇÃO DE PESCADO;
 28 - Implantação de Hortas Empreendedoras;

 29 - Apoio a formação da Avenida Gastronômica da Região Norte de Palmas;
 30 - Oferta de Assessoria Empresarial;

 31 - Implantação do Centro de Inovação e tecnologias Sociais;
 32 - Assessoria à empreendimentos Solidários;

 33 - Qualificação Profissional de empreendedores solidários com ênfase no segmento
de vestuário;

 34 - Implantação de software para gestão de projetos de tecnologias sociais;
 35 - Realização de Eventos para promoção de Trabalho e Desenvolvimento

Econômico;
 36 - Regularização e Revitalização do Rodoshopping;

 37 - Restruturação do Polo Industrial e atacadista de Palmas e Distrito Industrial de
Taquaralto-DIT;

 38 - Assessoria aos empreendedores por meio do CAEP.;
 39 - Incentivo à implantação de empreendimentos estratégicos.;

 40 - Oferta de Qualificação Profissional.;
 41 - Intermediação de Mão de Obra;

 42 - Manutenção do SINE de Palmas;
 43 - Concessão de microcréditos;

 44 - Manutenção dos recursos humanos do Banco do Povo.;
 45 - Manutenção do Banco do Povo;

 Na sequência foram proferidas as manifestações da comunidade:
 Em seguida foram Elencadas as prioridades:

 A Proposta Manutenção do Banco do Povo, obteve o seguinte número de votos: 19;
 A Proposta Manutenção dos recursos humanos do Banco do Povo., obteve o seguinte

número de votos: 19;
 A Proposta Concessão de microcréditos, obteve o seguinte número de votos: 19;

 A Proposta Manutenção do SINE de Palmas, obteve o seguinte número de votos: 19;
 A Proposta Oferta de Qualificação Profissional., obteve o seguinte número de votos:

19;
 A Proposta Intermediação de Mão de Obra, obteve o seguinte número de votos: 17;

 A Proposta APOIO A DIVULGAÇÃO TURÍSTICA DE PALMAS A NÍVEL NACIONAL E
INTERNACIONAL, obteve o seguinte número de votos: 17;

 A Proposta Regularização e Revitalização do Rodoshopping, obteve o seguinte
número de votos: 16;

 A Proposta IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE HORTAS COMUNITÁRIAS, obteve o

29/08/2017 participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/3/

http://participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/3/ 4/5

seguinte número de votos: 16;
 A Proposta MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, obteve o seguinte número de

votos: 15;
 A Proposta Implantação de software para gestão de projetos de tecnologias sociais,

obteve o seguinte número de votos: 15;
 A Proposta Apoio a formação da Avenida Gastronômica da Região Norte de Palmas,

obteve o seguinte número de votos: 15;
 A Proposta APOIO AOS PRODUTORES RURAIS, obteve o seguinte número de votos:

15;
 A Proposta CONSTRUÇÃO DE POÇOS TUBULARES, obteve o seguinte número de

votos: 15;
 A Proposta Implantação de Hortas Empreendedoras, obteve o seguinte número de

votos: 13;
 A Proposta APOIO AOS PRODUTORES, AQUICULTORES, obteve o seguinte número

de votos: 13;
 A Proposta MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS EXTENSÃO RURAL, obteve o

seguinte número de votos: 11;
 A Proposta Restruturação do Polo Industrial e atacadista de Palmas e Distrito

Industrial de Taquaralto-DIT, obteve o seguinte número de votos: 11;
 A Proposta MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS FEIRAS COBERTAS, obteve o

seguinte número de votos: 11;
 A Proposta INSTALAÇÃO DE AGROINDÚSTRIA, obteve o seguinte número de votos:

11;
 A Proposta MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DAS FEIRAS COBERTAS DE

PALMAS, obteve o seguinte número de votos: 11;
 A Proposta FOMENTO NA PRODUÇÃO DE PESCADO, obteve o seguinte número de

votos: 10;
 A Proposta IMPLANTAÇÃO DO CEASA EM PALMAS, obteve o seguinte número de

votos: 10;
 A Proposta Assessoria à empreendimentos Solidários, obteve o seguinte número de

votos: 9;
 A Proposta Assessoria aos empreendedores por meio do CAEP., obteve o seguinte

número de votos: 9;
 A Proposta Realização de Eventos para promoção de Trabalho e Desenvolvimento

Econômico, obteve o seguinte número de votos: 9;
 A Proposta REALIZAÇÃO DE EVENTOS GERADORES DE FLUXO TURÍSTICO,

obteve o seguinte número de votos: 7;
 A Proposta Qualificação Profissional de empreendedores solidários com ênfase no

segmento de vestuário, obteve o seguinte número de votos: 7;
 A Proposta EXECUÇÃO DA CORREÇÃO DO SOLO, obteve o seguinte número de

votos: 6;
 A Proposta REALIZAÇÃO DO FESTIVAL GASTRONÔMICO DE TAQUARUÇU, obteve

o seguinte número de votos: 6;
 A Proposta REALIZAÇÃO DA TEMPORADA DE FÉRIAS, obteve o seguinte número de

votos: 6;
 A Proposta Implantação do Centro de Inovação e tecnologias Sociais, obteve o

seguinte número de votos: 5;
 A Proposta Incentivo à implantação de empreendimentos estratégicos., obteve o

seguinte número de votos: 5;
 A Proposta IMPLANTAÇÃO DO SISTUR – SISTEMA DE INFORMAÇÕES

TURISTICAS, obteve o seguinte número de votos: 5;
 A Proposta REALIZAÇÃO DO PALMAS CAPITAL DA FÉ, obteve o seguinte número de

29/08/2017 participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/3/

http://participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/3/ 5/5

votos: 5;
 A Proposta Oferta de Assessoria Empresarial, obteve o seguinte número de votos: 2;

 A Proposta IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADE DEMONSTRATIVA
TÉCNICAS UDT, obteve o seguinte número de votos: 1;

 A Proposta QUALIFICAÇÃO DA MÃO DE OBRA PARA O TURISMO, obteve o seguinte
número de votos: 1;

 A Proposta REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO DE EVENTOS, obteve o seguinte número
de votos: 1;

 A Proposta MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE ATRATIVOS TURÍSTICOS DE
PALMAS, obteve o seguinte número de votos: 0;

 A Proposta PROJETO GRUPO GERADOR NA ECONOMIA ENERGIA (ENERGIA
AUTOMOTIVA), obteve o seguinte número de votos: 0;

 A Proposta QUALIFICAÇÃO DA MÃO DE OBRA PARA O TURISMO, obteve o seguinte
número de votos: 0;

 A Proposta MANUTENÇÃO DO PROJETO DE FLORES TROPICAIS, obteve o seguinte
número de votos: 0;

 A Proposta IMPLANTAÇÃO DO DESTINO TURÍSTICO INTELIGENTE, obteve o
seguinte número de votos: 0;

 A Proposta MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES, obteve o seguinte
número de votos: 0;

Eu, WELMA FERREIRA DE MELO assino como Redator da referida Audiência.